
 

 

  別 紙 資 料 

【別紙１】用語集 .................................................................................................................... 1 
【別紙２】対象施設 ................................................................................................................. 3 
別紙２ 別紙Ａ－１ 内浜処理場 ....................................................................................... 4 
[...]
道長寿命化支援制度」に基づく国の交付金を活用して実施する修繕は含まない。 

(6) 「性能発注」とは、受託者が施設を適切に運転し、放流水質、処理水量や設備の状態

等、一定の性能（パフォーマンス）を発揮することができるのであれば、施設の運転

及び保全方式の詳細等については受託者の自由裁量に任せる発注方式をいう。 

(7) 「レベル２．５相当」とは、「性能発注の考え方に基づく民間委託のためのガイドライ

ン」（平成１３年４月国土交通省）に基づく性能発注のレベルであり、運転管理とユー

ティリティ管理に加えて、１件当たりの金額が一定額以下の修繕を含めた性能発注を

いう。 

(8) 「モニタリング」とは、事業者が適切な事業実施計画書及び業務実施計画書を策定し

ていることを確認した上で、これらの計画で定められた運転管理及び保全管理の手

順・方法・頻度等のプロセスの履行状況を確認する活動をいう。 

(9) 「評価」とは、要求水準に対し、運転管理プロセスや保全管理プロセスによって得ら

れた成果を評価する活動をいう。 

(10)「事業実施計画書」とは、受託者が契約書や要求水準書等の契約図書で定める事項を

遵守するために、業務実施方針、業務実施体制、運転管理基準、保全管理基準等をま

とめたものをいう。 

(11)「業務実施計画書」とは、受託者が行う運転管理業務及び保全管理業務等に対する実

施計画を示したものをいう。 

(12)「運転管理計画」とは、水質、エネルギー、ユーティリティの調達に関わる管理計画

を定めたものをいう。 

(13)「保全管理計画」とは、保守点検、修繕に関わる管理計画を定めたものをいう。 

(14)「施設機能確認」とは、設備に求める要求水準を満足しているかどうか、主に運転面



2 

（処理能力、放流水質等）、保全面（劣化状況等）を確認する活動をいう。 

(15)「健全度」とは、評価する対象物が有する機能、状態の健全さを示す指標をいう。 

 

  



3 

【別紙２】対象施設 

委託期間を通じて委託者が受託者に委託する対象施設及び概要は、以下のとおりである。 

 

事業種別 対象施設 概要の表記場所 

公共下水道事業施設 内浜処理場 別紙２ 別紙Ａ－１ 

 皆生処理場 別紙２ 別紙Ａ－２ 

 淀江浄化センター 別紙２ 別紙Ａ－３ 

 中央ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－１ 

 祇園ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－２ 

 大谷ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－３ 

 新加茂ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－４ 

 青木ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－５ 

 富益団地ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－６ 

 上福原ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－７ 

 西福原ポンプ場 別紙２ 別紙Ｂ－８ 

 マンホールポンプ場（４９箇所） 別紙２ 別紙Ｃ 

 観音寺マンホールポンプ場 

（真空ステーション） 

別紙２ 別紙Ｄ 

 

処理場 ポンプ場 位置図 

 



4 

別紙２ 別紙Ａ－１ 内浜処理場 

（1）施設名   ：内浜処理場 

（2）所在地   ：米子市安倍 300 番地 

（3）排除方式  ：分流式（一部合流式） 

（4）供用開始年月：昭和 49年 10 月 1日 

（5）水処理方式及び処理能力等 

項 目 全体計画 事業計画 平成 30 年度実績 

水処理方式 

凝集剤添加 

活性汚泥循環変法 

＋砂ろ過 

凝集剤添加 

活性汚泥循環変法 

＋砂ろ過 

標準活性汚泥法 

及び凝集剤添加 

活性汚泥循環変法 

処理能力(m3/日) 27,700 
晴天日  29,700 

雨天日 167,720 

（現有能力）41,520 

＋雨水沈殿池 12,572m3

流
入
水
量 

日平均(m3/日) 22,110 23,660 （実績）[30,021] 

日最大(m3/日) 27,690 29,680 （実績）[36,376] 

時間最大(m3/日) 40,550 43,370 （実績）[ - ] 

 

（6）汚泥処理方式：重力濃縮＋機械濃縮＋消化＋脱水→場外搬出 

（7）放流先   ：中海 

（8）計画放流水質：BOD 11(5)mg/L、T-N 11.2(8)mg/L、T-P 0.8(0.3)mg/L 

※計画放流水質のカッコ内は、年間平均値（斐伊川流域別下水道整備総合計画値：計

画放流水質）を示す。 

（9）水質及び除去率（計画値） 

①全体計画【凝集剤添加活性汚泥循環変法＋砂ろ過】 

水質 

項目 

水質（mg/L） 除去率（％） 

初沈 

流入水 

反応槽 

流入水 

終沈 

流出水 
処理水 初 沈 

生反 

＋終沈 
砂ろ過 総 合 

ＢＯＤ 210[240] 144.0 5.0 3.0 40 96.5 40 99 

Ｓ Ｓ 170[205] 102.5 5.9 2.4 50 94.2 60 99 

ＣＯＤ 120[115] 69.0 7.5 6.0 40 89.1 20 95 

Ｔ－Ｎ 46[41] 34.9 7.0 7.0 15 79.8 0 83 

Ｔ－Ｐ 5.7[6.4] 5.44 0.44 0.30 15 92.0 32 95 

※初沈流入水の鍵カッコ内は、皆生処理場汚泥を含む水質を示す。 

  



5 

②事業計画【凝集剤添加活性汚泥循環変法＋砂ろ過】 

水質 

項目 

水質（mg/L） 除去率（％） 

初沈 

流入水 

反応槽 

流入水 

終沈 

流出水 
処理水 初 沈 

生反 

＋終沈 
砂ろ過 総 合 

ＢＯＤ 210[240] 144.0 5.0 3.0 40 96.5 40 99 

Ｓ Ｓ 170[205] 102.5 5.9 2.4 50 94.2 60 99 

ＣＯＤ 110[115] 69.0 7.5 6.0 40 89.1 20 95 

Ｔ－Ｎ 46[41] 34.9 7.0 7.0 15 79.8 0 83 

Ｔ－Ｐ 5.7[6.4] 5.44 0.44 0.30 15 92.0 32 95 

※初沈流入水の鍵カッコ内は、皆生処理場汚泥を含む水質を示す。 

 

（10）処理フロー 

 

  

中海放流（湖沼A-Ⅲ）

　※場内ﾘﾀ-ﾝ

流入水量 次亜塩滅菌機  雨水放流量

㎥/年 3.5ℓ/分×3台 ㎥/年 凝集剤注入P

㎥/日 66 日/年 　0.2kW×4台 凝集剤ﾀﾝｸ 処理水放流量

   20㎥×2基 ㎥/年

　沈砂池 凝集剤添加活性汚泥循環変法 二段式機械撹拌 硫酸Al　8%濃度 ㎥/日

 巾1.8m×12m×有効水深0.8m  塩素混和池 　巾9.25m×93.1m(13.85m+47.7m+17.7m+13.85m)×水深6.2m×3池

21.6 ㎥×2池 高度処理流入量 最終沈殿池 塩素混和池

　水面積負荷 ㎥/年 775 ㎥×3池 2,690 ㎥×3池 990 ㎥×3池 775 ㎥×3池 ﾁｪ-ﾝﾌﾗｲﾄ式汚泥掻寄機 巾2.5m×21m 次亜塩

790 ㎥/㎡･日 20,774 ㎥/日 　　　　　　水中撹拌機 　　　　　　水中撹拌機 巾４.５m×３９.５m×有効水深４.５m×２水路×3池 ×有効水深2m×3水路×２池 滅菌機

5.5kW×3台 3.7kW×6台 315 ㎥ ×２池

汚水ポンプ 　※場内ﾘﾀ-ﾝ 処理能力 曝気時間 曝気時間 曝気時間 曝気時間 水面積負荷 19.5 ㎥/㎡･日 接触時間 1池使用

Φ350×55kW×16㎥/分×1台 （日最大汚水量） 2.7 時間 9.3 時間 3.4 時間 2.7 時間 沈殿時間 5.5 時間 22 分 8kg/時×2台

Φ500×100kW×33㎥/分×2台 雨水沈殿池 26,520 ㎥/日

Φ700×200kW×66㎥/分×1台 　ﾐ-ﾀﾞ-2基 （8840×3池） 前段循環P   後段循環P 余剰引抜P

3,161 ㎥×2池 7.5kW×4.1㎥/分×5台 11kW×6.2㎥/分×5台 3.7kW×0.5㎥/分×4台 ﾏｲｸﾛｽﾄﾚ-ﾅ

3,125 ㎥×2池 ブロワ 58,614 ㎥/年 　　　510ﾒｯｼｭ

　　雨沈流入水量 120kW×86N㎥/分×2台 　　　200ﾒｯｼｭ

㎥/年 140kW×70N㎥/分×2台 返送汚泥P

156 日/年 雨沈汚泥P 　7.5kW×4.1㎥/分×5台 運転用水井 212㎥

　7.5kW×1㎥/分×2台 　15kW×3.5㎥/分×4台

　5.5kW×1㎥/分×2台 処理水P 　11kW×0.9㎥/分×2台

※重力濃縮槽へ 消泡水P 　18.5kW×2.5㎥/分×2台

標準処理流入量 標準曝気槽 最終沈殿池 焼却炉給水P 　15kW×1.5㎥/分×2台

 最初沈殿池 ㎥/年 4,950 ㎥×2池 巾18m×40m×有効水深3m×2池 洗浄水P 　11kW×1.1㎥/分×2台

　   巾16.5m×33m×有効水深3.5m×2池 9,250 ㎥/日 （１池使用） 散水P 　3.7kW×0.2㎥/分×1台

初沈流入汚水量 1,906 ㎥×2池   処理能力（日最大汚水量） 曝気時間 12.8 時間 （１池使用） 水面積負荷 12.8 ㎥/㎡･日

㎥/年 　 水面積負荷 27.6 ㎥/㎡･日 15,000 ㎥/日 沈殿時間 5.6 時間

㎥/日 滞留時間 3.0 時間

余剰引抜P

　初沈引抜P 　7.5kW×1.0㎥/分×3台
　　　7.5kW×1.8㎥/分×4台 25,494 ㎥/年

㎥/年

ボイラ－
※皆生処理場より(送泥） 余剰汚泥量 凝集剤T 2800Φ×3900H　　　 400,000 kcal/h

※雨沈より 76,200 ㎥/年 ㎥/年 3㎥×2槽 常圧浮上濃縮装置 　※場内ﾘﾀ-ﾝへ

261 ㎥/年 固形物負荷25kg-DS/㎡・Hr

　    （水+ｴｱ-） 起泡装置 余剰汚泥使用量 浮上面積4.8㎡　　２基 熱交換器
　　　　　　内径10m×有効水深4m 　　内径10m×有効水深4m ㎥/年 125,000 kcal/h

　※場内 　　※場内

　　　ﾘﾀ-ﾝへ 重力濃縮槽　 　　　　ﾘﾀ-ﾝへ 余剰汚泥貯留槽　　 　　余剰汚泥受槽

314 ㎥×1池 314 ㎥×1池 余剰汚泥移送P 余剰汚泥供給P 3.7kW×6.7～20㎥/h×3台 循環P  
7.5kW×1.7㎥/分×2台 混合汚泥引抜量（消化槽）

濃縮汚泥混合槽 ㎥/年 汚泥消化槽
　　重力濃縮汚泥P ２基 1508㎥×2槽×2系列

11kW×1.0㎥/分×3台 濃縮槽引抜汚泥量 ㎥/年 濃縮汚泥移送P
3.7kW×5～16㎥/h×2台

脱水汚泥搬出 混合汚泥引抜量（貯留槽）

成型炭原料 t/年 ㎥/年

脱水汚泥搬出 　凝集剤注入P

　クリ-ン発酵㈱（真庭市）に搬入 t/年 　凝集剤ﾀﾝｸ 消化汚泥引抜P

コンポスト原料 脱水機　　 　　20㎥×2基  汚泥貯留槽    3.7kW×1.7㎥/分×2台

脱水汚泥搬出 20㎥/ｈ×2台  　　0.2kW×17.5～70L/分×3台 244㎥ 消化槽引抜汚泥量

  宇部興産㈱（宇部・美祢市）に搬入 t/年 47,179 ㎥/年

セメント原料 3000G×75kW

焼却灰搬出 汚泥焼却炉 脱水汚泥 t/年 汚泥移送P

広域エコスラグセンタ-に搬入 t/年 （立型多段炉） 　15kW×0.8㎥/分×2台

焼却溶融 汚泥焼却 0.0 t/年

0.00

32,371

0.00

　※場内ﾘﾀ-ﾝへ

　※場内ﾘﾀ-ﾝへ

 第1硝化槽  第2脱窒槽  第2硝化槽 第1脱窒槽

6,373.8

176,471

7,431,014

高度処理系
20,300

20,884

38,526

178,106

84,108

3,376,228

標準処理系

水 処 理 内浜処理場

12,464,466 839,720

処理場フロ-シ-ト（１）

7,582,611

34,149

434.35

分水槽

10,958,839

30,024

400㎥

1,505,627

5,939.47

㈱ｳｴｽﾄﾊﾞｲｵﾏｽ(境港市)に搬入

汚 泥 処 理



6 

（11）主要な施設 

 

 

  



7 

（12）一般平面図 

 

  



8 

別紙２ 別紙Ａ－２ 皆生処理場 

（1）施設名   ：皆生処理場 

（2）所在地   ：米子市皆生温泉三丁目 18 番 2号 

（3）排除方式  ：分流式 

（4）供用開始年月：昭和 55年 11 月 1日 

（5）水処理方式及び処理能力等 

項 目 全体計画 事業計画 平成 30 年度実績 

水処理方式 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 標準活性汚泥法 

処理能力(m3/日) 40,100 33,200 （現有能力）39,300 

流
入
水
量 

日平均(m3/日) 32,670 27,240 （実績）[16,860] 

日最大(m3/日) 40,020 33,160 （実績）[28,378] 

時間最大(m3/日) 54,760 44,940 （実績）[ - ] 

 

（6）汚泥処理方式：集泥槽→送泥（内浜処理場） 

（7）放流先   ：美保湾（日本海） 

（8）計画放流水質：BOD 15mg/L 

（9）水質及び除去率（計画値） 

①全体計画【標準活性汚泥法】 

水質 

項目 

水質（mg/L） 除去率（％） 

初沈 

流入水 

反応槽 

流入水 

終沈 

流出水 
処理水 初 沈 

生物反応 

＋終沈 
総 合 

ＢＯＤ 200 120.0 8.2 8.2 40 93.2 96 

Ｓ Ｓ 190 95.0 14.3 14.3 50 85 92 

ＣＯＤ 90 54.0 8.1 8.1 40 85 91 

Ｔ－Ｎ 39 33.2 24.2 24.2 15 27 38 

Ｔ－Ｐ 4.3 3.66 1.83 1.8 15 50 57 

 

  



9 

②事業計画【標準活性汚泥法】 